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1. Наслов на нaставниот предмет Дендрологија 2 

2. Код

3. Студиска програма Шумарство 

4. Организатор на студиската програма УКИМ – Шумарски факултет - Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар I / IX 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник Проф. д-р Јане Ацевски 

9. Предуслови за запишување на предметот - 

10. Цели на предметната програма (компетенции)
Дендрологијата (наука за дрвенестите растенија) претставува фундаментална наставна содржина. Преку наставата од
овој предмет постдипломците подетално ги запознаваат шумските видови дрвја и грмушки од автохтоната
дендрофлора и некои стопански значајни шумски видови од алохтоната дендрофлора.

11. Содржина на предметната програма
Наставната материја е поделена на два дела: општ и специјален дел.
Во општиот дел е опфатена материјата во која е даден опис на најважните органи на растенијата (морфолошки
карактеристики), поделба на дрвенестите видови според димензиите и хабитусот, номенклатура, распространетост
(ареал), шумски формации на земјината топка и др.
Во вториот, специјален дел се изучуваат дрвенестите видови по систематски ред (според Тахтаџијан), а со посебен
осврт врз следниве каректеристики за секој вид: систематска припадност; ареал, морфолошки и еколошки
карактеристики, стопанско значење, голосеменици (Gymnospermae), скриеносеменици (Angyospermae).

12. Методи на учење
Наставата се изведува во форма на предавање, лабораториски и теренски вежби, теренска настава, вежби во
хербарски и живи збирки (арборетуми, дендропаркови, стакленици и пластеници) и консултации.

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 3+3 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа  

45 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи  30 часови 

16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување 17.1. Семинарска работа / проект 30 бодови        

17.2. Активност и учество во настава 30 бодови  

17.3. Завршен испит 40 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода  5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Исполнување на активностите од 15.1 и 15.2. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Интерна евалуација и анкети 

22. Литература

22.1. Задолжителна литература   

Автор Наслов Издавач Година 

1. 
Џеков,  С.  Дендрологија 

Универзитет Св. Кирил и 
Методиј, Скопје 

1988 

ШФ2002



 

47 
 

2. 
Ем, Х. Преглед на дендрофлората на 

Македонија 

Сојуз на шумарски 
инженери и техничари, 
Скопје 

1967 

3. 
Vidaković, M., Franjić Ј. Golosjemenjače 

Šumarski fakultet, 
Sveučilište u Zagrebu, 
Zagreb 

2004 

4. 
Idžojtić, М. Dendrologija – list 

Šumarski fakultet, 
Sveučilište u Zagrebu, 
Zagreb 

2009 

22.2. Дополнителна литература 

 Автор Наслов Издавач Година 

1. Ацевски, Ј., Симовски, Б. Пакет материјали по дендрологија Интерни материјали 2014 

2. 
Šilić, Č.  Atlas drveća i grmlja 

Zavod za udžbenike i 
nastavna sredstva, 
Sarajevo / Beograd 

1983 

3. Семјуелсон, Л. Џ., Хоган, М. Е. Шумски дрвја-водич за источниот дел 
на САД 

Академски печат-Скопје  2009 
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